
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 760 / 2019

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  COPERTURA 
DELL'APPENDICE  DI  REGOLAZIONE  PREMIO  DELLE  POLIZZE 
ASSICURATIVE RELATIVO ALL'ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

• delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021
• delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio 

di previsione 2019/2021"
• delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2019/2021  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di Settore"

• delibera di C.C. n. 6 del 12.02.2019 ad oggetto: "[…] Variazioni di bilancio ai sensi 

dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento [...]”;
• delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e 

delle risorse umane ai  responsabili  di  Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• delibera di G.C. n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di  

Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di 
bilancio - primo provvedimento";

• delibera di C.C. n. 12 del 18.03.2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - 

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Secondo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: "Variazioni al piano Esecutivo di  

Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni 
di bilancio - Secondo Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 87 del 25.07.2019 ad oggetto: "Settore finanziario –  FIN003 - 

approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 
5bis del d. lgs. 267/2000 – Primo provvedimento";

• delibera  di  C.C.  n.  41  del  30.07.2019  ad  oggetto:  "Assestamento  generale  di 

bilancio,  salvaguardia degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio e 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art.175 del d. lgs. 
267/2000";

• delibera  di  G.C.  n.  92  del  30.07.2019  ad  oggetto:  "Assestamento  generale  di  

bilancio - variazione al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento della relativa 
delibera consiliare".

• delibera  di  C.C.  n.  57  del  30.09.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002 

-Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs.  267/2000  -  Quarto 
provvedimento";

• delibera di G.C. n. 111 del 03.10.2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

• delibera di  C.C.  n.  71 del  14 novembre 2019 ad oggetto:  "Settore finanziario  - 

FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento;

• delibera di  G.C.  n.  137 del  21 novembre 2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano 

Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai  sensi dell'art. 
175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento

• delibera di C.C. n. 76 del 28.11.2019 ad oggetto: "FIN002 - Variazioni di bilancio e  

secondo provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";
• delibera di G.C. n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 

Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
n. 267/2000 - sesto provvedimento";

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il decreto del Sindaco n.  18 del  10.07.2019 concernente l’assegnazione alla Dott. 

ssa Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  dal 
11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso  che  con  delibera  n.  69  del  16/06/2016,  la  Giunta  Comunale  ha  affermato 
l’opportunità di  affidare un incarico ad un broker assicurativo,  il  quale presti  la propria 
assistenza  professionale  in  favore  dell’Amministrazione  Comunale  con  particolare 
riferimento alla seguenti attività: 

 individuazione,  analisi  e aggiornamento dei  rischi  e delle  relative coperture 
assicurative; 

 assistenza  nella  predisposizione  della  documentazione  di  gara  e   nello 
svolgimento delle gare medesime;

 indagini di mercato volte all’individuazione del miglio prezzo in relazione ad 
ogni specifica copertura assicurativa;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 gestione dei sinistri attivi e passivi;

 gestione  amministrativa  e  tecnica  dei  contratti  assicurativi,  con  controllo 
sull’emissione delle polizze, appendici,  scadenze dei ratei e ogni altra attività 
amministrativa e contabile;

 resa di pareri, assistenza e consulenza  su questioni in materia assicurativa o 
attinente, nonché supporto formativo, in materia assicurativa;

 attività accessorie, complementari e strumentali a quelle di cui sopra;

Preso atto che:
- in data 30 dicembre 2016 si è provveduto a stipulare il contratto relativo al servizio di 
brokeraggio assicurativo con Union Brokers s.r.l. - rep. 9919  - giunto a scadenza il 30 
settembre 2019;
- in data 23 novembre 2019 si è provveduto a stipulare il rinnovo del precedente contratto 
con Union Brokers s.r.l. -  rep. n. 10034 - in conformità a quanto previsto dal capitolato di  
gara; 
 
Dato atto altresì atto che con determina nn. 520 e 562 dell'esercizio 2017, nonché n. 41 
dell'esercizio  2018,  si  è  provveduto  alla  stipula  delle  polizze  assicurative  relative  alla 
copertura dei rami di rischi: Kasko missione, Infortuni cumulativa, RC Patrimoniale, RC 
Auto ed RCT/O;

Considerato che le polizze assicurative relative ai rami di rischio di seguito indicati sono 
oggetto  di  regolazione  premio  sulla  base  dei  dati  registrati  a  consuntivo  del  periodo 
assicurato: 

RAMO DI RISCHIO COMPAGNIA 
ASSICURAZIONE 

C.I.G.

INFORTUNI UNIPOLSAI   Z8E214E18E

RC PATRIMONIALE ASSIGECO   ZD0214E3A8

KASKO UNIPOLSAI   Z52214E4FE 

RCA ALLIANZ S.p.A.  ZB621B2A80

RCT/O GENERALI S.p.A.   Z78218A93B

Ritenuto, pertanto, opportuno assumere un impegno di  spesa  sul  presumibile importo 
delle regolazioni premio, che saranno poi quantificate da Union Brokers s.r.l. con apposite 
note documentate, a cui farà seguito la liquidazione di quanto dovuto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8,  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di  
cui all'art. 1, comma 821, della L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto; 

Visto l’art. 107 del Tuel 18.8.2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  assumere,  per  quanto  esposto  in  premessa,  il  seguente  impegno  di  spesa:
 € 3.930,34, al cap. 130415/1 “oneri assicurativi” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

2. di liquidare l’Union Brokers s.r.l. fino a concorrenza della  somma complessiva di cui 
sopra  con  imputazione  così  come  indicato  al  punto  1)  del  dispositivo  senza 
adozione di ulteriore atto determinativo;

3. di dare mandato all’Uff. di Rag. all’emissione del relativo mandato di pagamento; 
entro i termini previsti nella comunicazione proveniente da Union Broker s.r.l., che il 
Responsabile del settore Affari Generali  avrà cura di trasmettere all’ufficio; 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

5. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 130415/1 2019 242
5

ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA PER LA 
COPERTURA 
DELL'APPENDICE 
DI REGOLAZIONE 
PREMIO DELLE 
POLIZZE 
ASSICURATIVE 
RELATIVO 
ALL'ANNO 2019

UNIONBROKE
RS SRL 
CONSULENZE 
ASSICURATIV
E

€3.930,34

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 31/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 760 del 31/12/2019

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 1297/2019

Oggetto:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  COPERTURA  DELL'APPENDICE  DI 
REGOLAZIONE PREMIO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE RELATIVO ALL'ANNO 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 31/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 760 del 31/12/2019

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA COPERTURA 
DELL'APPENDICE DI REGOLAZIONE PREMIO DELLE POLIZZE ASSICURATIVE 
RELATIVO ALL'ANNO 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 31/12/2019 al 15/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


